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Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás v tomto roce poprvé pozdravil prostřednictvím Obecních novin a popřál vám vše jen to dobré. 

A nyní pár informací „v kostce“, co bychom v letošním roce rádi započali, případně dokončili.
Obecní zastupitelstvo odsouhlasilo rozšíření naučné stezky v Bažantnici. Místo, které si oblíbily hlavně rodiny s dětmi, jsme se 

rozhodli obohatit o lanovou dráhu s délkou lana 15 m. Montáž tohoto prvku by měla být hotová do začátku prázdnin a hrazena 
bude z rozpočtu obce. 

Pro naše nejmenší chystáme ještě obměnu hřiště na Dolním Přímě. Úprava dětského hřiště proběhne ve spolupráci s Hradeckým 
venkovem. Hradeckému venkovu bychom tímto chtěli za poskytnutou dotaci poděkovat. 

Jak jsem již zmiňoval v posledním čísle našich novin, chystáme opravu pomníku na hřbitově na Probluzi. Na toto dílo jsme obdr-
želi dotaci Královéhradeckého kraje ve výši 97 163 Kč což je 50 % celkových nákladů. Oprava začne v červnu. 

Dále bychom rádi vybrali zhotovitele nástavby nad prodejnou na Dolním Přímě, taktéž zhotovitele inženýrských sítí, včetně ko-
munikace ke čtyřem stavebním parcelám pod hřištěm na Probluzi.

Připravujeme a do konce května umožníme našim občanům možnost ukládat do připravených kontejnerů na platě pod Probluzí 
pneumatiky a stavební dřevo (to ovšem pouze čisté, bez plechů, skla atd.). O zahájení možnosti ukládání těchto odpadů vás bude-
me informovat. 

Naše obec také rozšířila svoje technické vybavení, konkrétně se jedná o čelní kolový nakladač, který usnadní práce pracovníkům 
obce. Jelikož již dobíhá doba, na kterou je platná revize na obecní vysouvací žebřík (a další náklady na to, aby zařízení prošlo další 
revizí, by byly poměrně velké), uvažujeme o prodeji, případně o vyřazení tohoto zařízení z provozu.

Obec se zapojila do sociálního projektu, který spočívá ve spolupráci s organizacemi, které zajišťují sociální služby pro naše spo-
luobčany (Pečovatelské služby, Péče o zdraví, Charita). Zastupitelstvem obce byla na letošní rok pro tuto činnost schválena částka 
142 000 Kč.

Dále jsme přispěli Oblastní charitě Hradec Králové částkou 100 000 Kč na výstavbu Lůžkového hospice ve Stěžerách.
I když nerad, tak Vám musím sdělil poměrně nepříjemnou věc: celkem pravidelně se nám hromadí odpady u kontejnerů, a to 

jak na Dolním Přímě, tak na Probluzi. Pevně věřím, že to není práce z řad nás, občanů obce. Přesto všechny spoluobčany prosím 
o uvážlivé ukládání odpadů, abychom si zachovali prostředí ve všech našich místních částech čisté a udržované. Je to naše vizitka. 

Závěrem mi dovolte poděkovat všem sponzorům Obecního plesu, bez nichž by tombola nebyla tak bohatá – děkujeme. Dále dě-
kuji všem, kteří pomáhali s úklidem obce a vůbec všem, kteří pomáhají naši obec, včetně všech místních částí udržovat a zkrášlovat.

Přeji vám všem krásné slunné dny.
Petr Švasta, starosta obce

Místní zpravodaj obcí:
Dolní Přím, Probluz, Horní Přím, Nový Přím, Jehlice a Bor

Obecní nOviny
Květen 2025

Ročník XV.

Vítání občánků 
Krátce před prvním jarním dnem jsme opět měli tu čest přiví-

tat nově narozená miminka do naší obce. V neděli 16. 3. jsme se, 
jako již tradičně, sešli v zámecké kapli a společně s mladými ro-
diči oslavili tuto velkou událost. Miminka byla tři. Tentokrát měla 
převahu děvčata nad jedním hochem. Miminka byla hodná a se 
zaujetím sledovala krásné pásmo básniček a hru na flétnu a klá-
vesy. Celé vystoupení si připravili jen o něco málo starší kamará-
di z místní MŠ a ZŠ v Probluzi.

Letos poprvé jsme „naše“ miminka a jejich rodiče obdarovali 
pamětní stříbrnou mincí a celou sadou mincí z aktuálního roku 
narození děťátka. Nemohla samozřejmě chybět kytička pro ma-
minku a knížka děťátka.

Moc se těšíme na další spoluobčánky, které v budoucnu také 
přivítáme do naší obce!

Hana Vycpálková
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ZájeZd do Velkých losin  
Dne 8. února 2025 se uskutečnil zájezd do termálních lázní ve 

Velkých Losinách. Odjížděli jsme časně ráno plni očekávání, jak 
se nám výlet vydaří. Cestu jsme si krátili vyprávěním a zpěvem. 
V deset hodin jsme dorazili do cíle. V lázních nás čekalo něko-
lik bazénů s léčivou sirnou vodou, sauny a vířivka. Odpoledne 
po relaxaci v bazénech jsme se sešli a jeli jsme navštívit míst-
ní výrobnu pralinek, kde jsme se občerstvili kávou a zákuskem 
a nakoupili malé sladké dárky domů. Cesta zpět nám opět pěkně 
utekla a v podvečerních hodinách jsme dorazili domů. Výlet se 
všem velice líbil a už se těšíme na další. 

Milan Kroupa

ného vlnou a drobnými doplňky. Opět se moc zájemců nesešlo, 
přesto byla nálada skvělá a tvoření jsme si užili.

Nadšené tvořilky, nevynechaly další sobotní odpoledne 
15. února 2025. Na programu bylo pletení ošatky z pedigu. Zú-
častily se i opravdu malé pletařky, Nelinka s Anetkou, které si 
tuto techniku poprvé vyzkoušely loni v dubnu. 

Do třetice jsme se sešly na velikonočním tvoření v sobotu 5. 4. 
2025. Naše milé lektorky nás naučily dvě nové techniky zdobení 
kraslic. Paní Adamírová zajistila velké výfuky z kachních vajíček, 
na které jsme techniku zdobení voskem a zdobení jezerní síti-
nou použily. Každá z účastnic si domů odnesla krásně nazdobe-
né kraslice. Tentokrát se sešlo mnohem více zájemců, a to nejen 
dospělých, ale i dětí.

Ráda bych poděkovala lektorkám paní Hlávkové a paní 
Okrouhlé, za jejich nadšení, inspiraci a trpělivost. Na podzimní 
čas si pro nás určitě připraví opět nějaké zajímavé tvoření, na 
které jste všichni srdečně zváni. 

Markéta Nývltová

tříkráloVá sbírka 2025 V našich obcích 
Jako každý rok i letos proběhla v našich obcích tradiční Tříkrá-

lová sbírka pořádaná Oblastní Charitou Hradec Králové. V sobo-
tu 6. ledna se Dolní Přím, Horní Přím, Nový Přím, Probluz, Jehli-
ce a Bor rozezněly zpěvem známé koledy „My tři králové jdeme 
k vám“. Sedm hlídek malých koledníků se svými dospělými prů-
vodci vyrazilo popřát lidem štěstí a zdraví do nového roku a zá-
roveň vybírat dobrovolné příspěvky na pomoc potřebným.

Díky štědrosti obyvatel našich obcí se podařilo vybrat krásnou 
částku ve výši 34 112 Kč. Výtěžek sbírky podpoří nejvyšší částkou 
péči o nevyléčitelně nemocné v domácím prostředí a projekt vý-
stavby lůžkového hospice. Dále pak odborné sociální poradenství 
lidem v nouzi, nákup služebního automobilu pro charitní pečo-
vatelkou službu, provoz sociálního šatníku, humanitární projekty 
v Indii (školní autobus), krizový fond pro pomoc při mimořádných 
událostech. Třetina z celkového výtěžku je určena na humanitární 
pomoc Charity ČR a další projekty na pomoc lidem v nouzi.

Velké poděkování patří všem koledníkům, jejich průvodcům 
a samozřejmě všem dárcům, kteří do kasiček přispěli. Děkujeme, 
že pomáháte!

Laďka Tichá

tříkráloVý koncert roZeZVučel kapli  
na Zámku

Sváteční sobotu jsme na Dolním Přímě zakončili v kapli na 
zámku Dolní Přím, kde se konal první Tříkrálový koncert, který 
přilákal opravdu hojnou návštěvu – kaple byla zcela zaplněná.

rukodělná odpoledne  
Na jaře loňského roku jsme obnovili kurzy kreativního tvo-

ření. Ačkoli účast nebyla velká, domluvili jsme se s lektorkami 
Mirkou Hlávkovou a Janou 
Okrouhlou na předvánočním 
tvoření. Sešli jsme se v sobotu 
23. 11. 2024 v zámecké kapli. 
Lektorky si pro dospělé účast-
níky připravily oplétání květi-
náče vlnou a pro děti výrobu 
vánočního stromečku zdobe-
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O hudební zážitek se postaral Sbor z hor, který svým podma-
nivým vystoupením navodil velmi milou atmosféru, jež všechny 
přítomné doslova pohltila. Zazněly známé vánoční i duchovní 
skladby, a nechyběl opravdu živý závěr. Sbor byl nadšen z akus-
tiky našeho zámku a chvíli to vypadlo, že budou koncertovat ve 
vstupním prostoru, kde je akustika doslova uchvátila.

Koncert byl krásnou tečkou za vánočním obdobím. Děkujeme 
Sboru z hor za jejich vystoupení a všem, kteří si přišli koncert užít 
a společně s námi přivítat nový rok.

Laďka Tichá

trénink paměti opět V naší obci 
Po loňském úspěchu interaktivních setkání zaměřených na 

trénink paměti jako prevenci Alzheimerovy choroby, jsme letos 
s radostí navázali dalším cyklem. Setkání vedla zkušená lektorka 
Mgr. Ludmila Valešová, která se této oblasti věnuje dlouhodobě 
a má za sebou bohatou praxi. Program probíhal opět v přátelské 
atmosféře a nabídl nejen praktická cvičení pro posílení pamě-
ti a koncentrace, ale i prostor pro sdílení zkušeností a společné 
povídání. Na kurz tréninku paměti docházelo jedenáct zájemců, 
kteří se s chutí zapojovali do všech aktivit. 

Těšíme se na další pokračování!
Laďka Tichá

a sladkostí. Děti si užily spoustu soutěží i tanec s balónky a od-
nesly si nejen dobrou náladu, ale i malé odměny.

Děkujeme všem organizátorům a účastníkům za skvělou  
atmosféru a těšíme se zase za rok!

Laďka Tichá

letní akce pro děti a rodiny!
Místo konání: Fotbalové hřiště na Probluzi
23. srpna 2025 - Letní kino
30. srpna 2025 -  Rozloučení s prázdninami  

hry, soutěže a občerstvení na závěr léta!

brigády V obci
Na konci března proběhl úklid v našich obcích a nejbližším 

okolí. I když byla účast menší, děkujeme všem, kteří přiložili ruku 
k dílu – zejména fotbalistům a hasičům za jejich pomoc!

3. 5. 2025 proběhl úklid koupaliště, aby bylo vše připraveno na 
nadcházející sezónu. Zastupitelé naplánovali i technické úpravy, 
které bude provádět firma Jiří Neumann s.r.o. Děkujeme všem 
dobrovolníkům, kteří se úklidu koupaliště zúčastnili. Mile nás 
překvapilo, kolik lidí přišlo nezištně pomoct. Děkujeme. Oprav-
du upřímně si takové účasti a zájmu o zvelebení obce vážíme.

jehlice ZpíVala koledy
V předvánočním čase se 

už stalo v Jehlici tradicí, že 
si také společně zazpíváme 
koledy s kytarou. Sice v ji-
ném termínu, než je zpívá 
celé Česko, ale za to s vel-
kým nasazením většiny 
místních i za pomoci přes-
polních. Protože jsme se 
na to vybavili jídlem a  pi-
tím, zima nám nebyla a ni-
komu se nechtělo domů. 
Přezpívali jsme tedy nejen 

koledy, ale i vše ostatní, co 
jsme ve zpěvnících našli. 
No prostě vánoční poho-
da. Děkujeme také obec-
nímu úřadu za péči o náš 
malý stromeček!

J. Vodrážková

plesoVá seZóna 2025 na dolním přímě
V letošním roce se v našem obecním hostinci na Dolním Přímě 

opět rozezněla hudba a veselí – začala tradiční plesová sezóna.
V lednu sezónu zahájil oblíbený Myslivecký ples, kde se tan-

čilo do pozdních nočních hodin a nechyběla bohatá tombola 
s hlavní výhrou v podobě zvěřiny. V únoru následoval Hasičský 
ples, který přilákal víceméně jen členy sboru dobrovolných hasi-
čů – atmosféra byla skvělá a kapela roztančila celý sál.

V březnu se konal slavnostní Obecní ples, který završil plesovou 
část sezóny. Poděkování patří všem, kdo se podíleli na jeho orga-
nizaci – večer se nesl v duchu přátelského setkání více generací.

Na závěr sezóny si přišli na své i ti nejmenší – v obecním hos-
tinci se konal veselý Dětský karneval plný masek, soutěží, her 
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Probluz. (Školní osada, k níž náleží Pro-
bluz a Bor, Přín Horní, Přín Dolní a Nový, 
Popovice a Střezetice).

Školní osada a farní ves Probluz, kat. a pol. 
obec 5/4 hod. vých. od Nechanic, opodál 
okresní silnice z Nechanic do okresu Kra-
lohradeckého, leží na bývalém panství 
„Přínu Dolním“ na krásné výšině, odkuď je 
rozkošná vyhlídka do všech úhlů světa. Ves 
Probluz s 32 d. a 252 obyv., má již od roku 
1384. farní chrám Páně „Všech Svatých,“ 
r. 1691. od Jesuitů z rozkazu rytíře Rudolfa 
z Vinoře v renaissačním slohu z novu vysta-
věný. Obraz na hlavním oltáři zhotovil prý 
Jesuita Rozhona. U vnitř nachází se hrobka 
pánův z Vinoře, a na vkusně v cyklopském 
slohu ohraženém hřbitově množství krás-
ných pomníků ke cti padlým vojínům Ra-
kouským a Pruským z roku 1866. Té doby 
byl i chrám částečně kulemi poškozen a ve 
vsi několik domů spáleno. Dále je zde farní 
dům, c. k. poštovní expedice, rolnická zá-
ložna a druhdy jednotřídní, od roku pak 
1873. dvoutřídní a od roku 1876. třítřídní 
škola IV. třídy, která z přiškolených a přifa-
řených obcí: Boru, Střezetic, Popovic, Přínu 
Dolního, Horního a Nového 238 žáků čítá. 
Roku 1873. byla školní budova o druhou 
žákovnu s příspěvkem 2000 zl. z okr. fondu 
školního rozšířena.

Koláturu zdejší, nyní skoro se 1350 
osadníky, spravovali po válkách husit-
ských až do ukončení třicetileté kněží pod 
obojí, a pak minorité; po ních zřídila se 
u  duchovenstva katolického komendáta 
v Nechanicích, načež se tato r. 1765. stala 
farou. Osada tato musela již v dobách po-
hanských býti obydlena, čehož důkazem 
jest pohanské pohřebiště, jež zde před 
nedávným časem odkryto bylo. 

Východně od Probluze vzniká u kaplič-
ky pramen, jenž podzemním vodovodem 
r. 1824. zřízeným celou osadu Probluz-
skou a Dolnopřínskou, pak pivovar, zámek 
a dvůr Přínský vodou zásobuje.

Před válkou husitskou náležela Probluz 
se Sobětuchy, Třesovicemi, Střezeticemi 
a j., pak s popl. dvorem Dlouhodvorským 
jeptiškám Svatojiřským v Hradci Králové. 
R. 1437. zapsal císař Zikmund osady jme-
nované i s dědinami Bořkovi z Miletína. R. 
1457. uvádí se panoš Jan Karas z Probluze 
a Tebily. V 16. století náležela opět městu 
Hradci Králové, byvši jemu r. 1547. Ferdi-
nandem I. odňata a Janu z Pernstejna p. 
na Pardubicích prodána. 

Bor, víska s 55 obyv. v 7 d., z nichž 4 č. 
k  obci Probluzské a 3 č. k obci Rosnické 

náleží, leží na okresní silnici Přínsko-Nedě-
lišťské, na úpatí vrchu „Homole.“ Jest zde 
myslivna velkostatku Dolnopřínského.

Přín Dolní, vůbec Přím, rodiště pánů 
z Přína, kat. a pol. obec s 34 d. a 274 obyv., 
leží na okresní silnici Nechanické, která 
východně za vesnicí ve dvě ramena, sev. 
vých. k Všestarům, a jihových. Ku Stěže-
rám se dělí. Má krásný, na místě bývalé 
valy obehnané tvrze, zbudovaný zámek, 
který častým přestavováním skoro docela 
všeliké starožitnosti pozbyl. Kolem něho 
rozkládá se krásný park s upravenou za-
hradou. Mimo to jest zde poplužní dvůr, 
pivovar, hájovna s bažantnicí. 

Přín Nový, ¼ hod. jihozápad. od Přínu 
Dolního, povstal teprve počátkem 19. sto-
letí, a čítá ve 29 d. 145 obyvatelů. Již dří-
ve, nežli tato ves založena byla, stával zde 
a doposud se nachází poplužní dvůr. Nový 
Přín patří ke kat. a pol. obci Dolnopřínské, 
vzdálen 1 hod. východně od Nechanic. 

Allodiální statek Přín Dolní byl r. 1855. 
za 563.032 zl. soudně odhadnut. Roku 
1417. připomíná se zde Janek z Přína, 
který tehdáž dědiny své v Nízkém Příně 
a v Probluzi Janu Čechovi z Hradce Králo-
vé prodal. Roku 1482. sděl zde, jak z dě-
jin města Hradce Králové vidno, Vácslav 
Donát z Těchlovic; brzy však na to dosta-
lo se veškeré to zboží v držebnost města 
Hradce Králové, jemuž jest r. 1547. pro 
vzpouru s Ferdinandem I. odňato a Janu 
z Pernstejna prodáno. Než týž odprodal 
ihned Přín s pustou tvrzí a ves Probluz 
Janu Holcovi (Holečkovi) z Nemošic, kte-
rý, jak se zdá, tvrz opět do pořádku uvedl, 
a po své smrti r. 1566. statek „Přínský“ dce-
ři své Kateřině, provdané za rytíře Hamzu 
z Zábědovic, odkázal. Po její smrti r. 1586. 
přešel na Vácslava staršího Zárubu z Hus-
tířan na Žumberce, po němž následovali 
synové Ctibor a Jindřich, kteří je drželi 
nejprvé společně a později Ctibor sám. Po 
něm držela statky „Přínské“ okolo r. 1617. 
vdova Barbora, rozená Kekulka ze Stra-
donic, potom synové Jan Vácslav a Vilém 
Šťastný, kteří se o zboží to r. 1626. rozdě-
lili. Potom zdědil Vilém bratrův díl a  po-
stoupil celý statek okolo r. 1650. sestře 
Ludmile Magdaleně, manželce Oldřicha 
Linharta z Vinoře na Popovicích. Synové 
těchto manželů Rudolf Ferdinand a Juli-
us Krištof z Vinoře, rozdělil jej roku 1661. 
poznovu mezi sebe; než po krátkém čase 
připadl opět díl mladšího bratra staršímu, 
totiž Rudolfu Ferdinandovi, kterýž nemaje 
žádných dědiců, po své smrti r. 1677 koleji 

jesuitské v Hradci Králové jej odkázal. Po 
zrušení téhož řádu připadl Přín studijní-
mu fondu; od toho koupili jej Vácslav Kle-
ment a Václav Slivenský, a od nich r. 1811 
Jan Riedl, jehož rodu posud náleží.

Přín Horní, ves jižně několik minut od 
Přínu Dolního, kat. a pol. obec s 29 d. 
a 177 obyv., bývalé panství Přín Dolní, šíří 
se po návrší na polní cestě směrem od zá-
padu k východu. Na jižní straně v pravo 
ze silnice k Libčanům nalézají se rozsáhlé 
valy, o nichž není žádných určitých zpráv.

Jehlice, ves asi 20 minut vých. Od Hrád-
ku a ¾ hod. vých. od Nechanic, kat. a pol. 
obec Přín Dolní, k němuž druhdy náleže-
la, s 15 d. a 81 obyv., byla někdy zvláštním 
statkem s tvrzí, která, jak pravdě s podo-
bá, velmi záhy zanikla, poněvadž se o ní 
žádné zmínky více nečiní. Víska, přifaře-
ná k Nechanicům, leží na polní cestě od 
Hrádku ku Přínu Dolnímu.

Polní hospodářství v okolí Probluze 
a  Přínu mimo Rosnice může se nazvati 
jen dobrým. V křemenité a jílovité, méně 
písčité ornice pěstuje zde rolník obyčejné 
druhy obilí, ozim a i jař, pak zemčata a něco 
mrkve pro domácí potřebu: z obchodních 
rostlin len a řepu, z pícních jetel. Z četných 
rybníků udržel se posud Popovický, ostat-
ní jsou již dávno v role a luka proměněny. 
Sadařství po válce r. 1866. počíná poznovu 
zkvétati. Lesy náležejí nejvíce velkostatku, 
něco jednotlivcům a kostelu v Probluzi. 
Koně ušlechtilého druhu mají Popovice, 
Střezetice, Rosnice a Přín Horní, hovězí do-
bytek, většinou jen český, ostatní osady. 
Vepřový krmí se pouze pro vlastní potřebu. 
K chovu hus a ostatní drůbeže pilně se se 
přihlíží: za to se však divoká zvěř jen v ba-
žantnicích odchovává. 

Zpracoval: David Fikr 

(Čerpáno z knihy: Topografický popis všech osad 
hejtmanství Králohradeckého, jenž obsahuje soudní 
a berní okresy: Králohradecký, Hořický a Nechanický. 
Sestavil Josef Horák, učitel druhdy na hlavní, nyní 
na občanské škole v Hořicích 1877.)
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historie obce dolní přím a jejich částí, jak byla popsána roku 1877

INZERCE
Reklama v Obecních novinách

Obec Dolní Přím nabízí prostor pro inzerci v Obecních 
novinách. Reklamní prostor je možné zakoupit ve třech 
různých formátech: A5 za cenu 500 Kč, A6 za cenu 
300 Kč, A7 za cenu 200 Kč. Zájemci o inzerci se mo-
hou přihlásit na OÚ. Obecní noviny vycházejí v nákladu 
300 výtisků a jsou distribuovány do každé domácnosti 
na Dolním Přímu a všech jeho přilehlých částí. 
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Milí čtenáři.
Zimní období je za námi, kabáty opět uložíme na nějaký čas do 

skříní a vyjdeme vstříc krásným jarním dnům. Máte také pocit, že 
nám ten čas nějak rychleji a rychleji utíká? Sotva se v  pondělí 
rozkoukáme, už je pátek, zima střídá jaro a jedno pololetí dru-
hé. Máte to také tak? Ve školním prostředí to vnímáme oprav-
du výrazně. Snažíme se zpestřit dětem výuku různými akcemi. 
Jde nám o to, aby chodily do školy rády a měly se na co těšit. 
A že těch akcí není zrovna málo. Hned v lednu čekal děti týdenní 
lyžařský výcvik v Orlických horách, kdy každý den vyrážely na 

svah zdokonalit své lyžařské dovednosti. V zimních měsících děti 
navštěvovaly městské lázně, kde se každé úterý proměnily v ka-
čenky, žabky, kapry a delfíny, aby natrénovaly svůj plavecký styl 
na letní radovánky na koupališti. 

V den předání pololetního vysvědčení naši školu navštívil 
odborník na africké bubny a děti si s ním užily parádní rytmic-
kou bubnovačku. Kdo šel okolo, jistě se podivil, jaké „šaman-
ské“ rytmy se po Probluzi rozléhají. V únoru se nám tělocvična 

proměnila v jeden velký taneční parket, kde si společně děti ze 
školy i školky užily karnevalové radovánky plné tance a soutěží. 
Masky byly jedna hezčí než druhá, a tak si diplom odnesli všichni 
zúčastnění. V únoru ještě stihli předškoláci společně se školáky 
navštívit Galerii moderního umění v Hradci Králové, kde zhlédli 
expozice malby a kresby postav pohybu, hledali obrazy, které 
se barevně či náladou hodí k nim samotným a také se stali hle-
dači úlomků z vitráže, která zdobí celé druhé patro galerie. Ve  

výtvarném ateliéru pak společně vytvořili vlastní velkoformáto-
vou kresbu.

V dubnu nás čekala škola naruby, a kdy jindy než na Apríla. 
Děti se pro tento den staly učiteli a učitelé žáky. Není nad to si 
jednou za čas vyměnit role a vyzkoušet si, jak obtížné to paní 
učitelky mají, a jak nelehké je být opět v roli žáka. Všichni se 
svých rolí chopili na jedničku a byl to vskutku vydařený APRÍL. 

Také školní jídelna a kroužek pro nadšené kuchtíky přidává pl-
nou hrst novinek, které nám blíže sdělila vedoucí školní jídelny 
Dita Havrdová: „Naše školní jídelna se rozhodla více přiblížit potře-
bám a přáním dětí. Jedním z nových kroků je zavedení sešitu - „Malé 
vzkazy pro kuchyňku“. Tento sešit je pro děti skvělým způsobem, jak 
vyjádřit své názory na to, jak jídlo chutnalo, a co by se mohlo ještě 
vylepšit. Mimo to mohou děti psát i své recepty, které by si přály, 
aby se uvařily i ve školní jídelně. Každý vzkaz je pro nás důležitý. 
Navázali jsme také na nový spotřební koš. A protože chceme, aby 
děti poznaly veškerá rozmanitá a pestrá jídla, zařadili jsme 2x týdně 
jídla vegetariánská. Doufáme, že tento krok přispívá k zdravějšímu 
a vyváženějšímu stravování dětí. Před Velikonocemi děti měly skvě-
lou příležitost složit si vlastní oběd, jak by jim chutnal. Sestavily si 
své vlastní hamburgery, což bylo nejen zábavné, ale i  vzdělávací. 
Všichni byli spokojeni. Na výběr měly různé druhy zeleniny a zdravé 

omáčky. Školní jídel-
na se tedy neustále 
zlepšuje a  reaguje 
na potřeby svých 
malých strávníků. 
Snažíme se, aby 
školní stravování 
bylo nejen chutné, 
ale i zábavné.“

Jedno pololetí vystřídalo druhé a máme po Velikonocích. Ješ-
tě, než se děti vydali na koledu, připravili jsme pro ně projekto-
vý den s velikonoční tématikou. Nechyběla ani tvořivá dílna, na 
které si každý z žáků vyrobil vlastní dekoraci na dveře. O svátcích 
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na děti čekala velikonoční stezka s křížovkou, na které si mohli 
procvičit své znalosti z projektového dne.

Na co nejraději vzpomínáš?
Rád vzpomínám na vánoční čas. Matěj, 5. ročník
Nejraději vzpomínám na lyžák, protože mám ráda lyžování.  
A líbilo se mi na představení Čtyřlístek v Klicperově divadle. 

Marťa, 5. ročník
Koho byste chtěli pozvat do školy?

Moc bych chtěla vidět fotbalisty Realu Madrid. Nelča, 5. ročník
Chtěl bych pozvat Vietnamce, Američany, Němce, Číňany, Brazil-
ce a Brity, abychom se naučili různé jazyky i věci. Aleš, 5. ročník

Chtěli byste se vrátit do školky?
Nechtěla bych se vrátit do školky, protože bych musela dělat 
znovu školu. Mia, 5. ročník

Děti z první, druhé a třetí třídy nám odpovídaly na otázku  
„Co se Ti nejvíce ve škole líbilo?“ obrázkem. Zde je pár střípků 
z naší nemalé školní galerie.

Na čarodějnice jsme letos s dětmi vyjeli do Malšovické arény 
na otevřený sportovní trénink pod vedením hráčů A týmu FC 
HK. Následovaly „Čarodějnice Pod Lízátky“, kde byly pro děti při-
praveny soutěže a úkoly.

Květen bude vskutku kosmický. V tělocvičně nám vyroste ob-
rovský kosmický stan plný planet, kde se děti dozví, jak to fungu-
je ve vesmíru a jak nekonečná galaxie je.

Před závěrem školního roku nás čekají sportovní aktivity jako 
turnaj ve vybíjené v Nechanicích a atletické závody v Dohalicích, 
na které už teď poctivě trénujeme. Tak nám držte pěsti, ať přive-
zeme nějakou tu medaili.

V červnu děti čeká týdenní škola v přírodě v Čenkovicích  
v Orlických horách. Nejen že budeme trávit týden v krásné pří-
rodě, ale na děti čeká za pomoci instruktorů bohatý sportovní 
program plný her a dobrodružství.

V letošním roce nám byla schválena žádost v Operačním pro-
gramu Jan Amos Komenský Šablony II. Finanční prostředky vy-
užijeme k inovativnímu vzdělávání, doučování a ke vzdělávání 
zaměstnanců školy. Věříme, že podpora přispěje ke zpestření 
výuky novými metodami a k motivaci k dalšímu vzdělávání.

V pátek 11. dubna proběhl zápis do 1. ročníku. Příští školní rok 
přivítáme osm nových prvňáčků, na které se všichni moc těšíme. 
Přejeme jim, aby se jim u nás ve škole líbilo a škola se pro ně stala 
místem zábavného poznávání.

Takhle krásně nám ten školní rok běží, žáci se stále zdokonalují 
jak ve výuce, tak i v ostatních oblastech. Upevňují svá přátelství 
a rostou nám před očima. A jak se na to všechno dívají oni sami 
jsme se dozvěděli přímo od nich.

Žáci z vyšších ročníků si zahráli na novináře a pokládali si 
otázky, na které jim spolužáci odpovídali.

Máte rádi školu?
Já ano, protože budu chytrá a až budu velká, tak se mi to bude 
hodit. Nelča, 5. ročník

Co takhle udělat den mazlíčků ve škole?
To je dobrý nápad. Já bych vzala všechny moje mazlíčky, protože 
miluju pejsky, kočičky a králíčky. Nela, 4. ročník
Bylo by to skvělé, ale vypadalo by to ve škole jako v ZOO. 

Marťa, 5. ročník
Co máš nejradši za předměty?

Nejraději mám matematiku, angličtinu, tělocvik a informatiku.
Matouš, 5. ročník 

Na co se nejvíc těšíš?
Moc se těším na čarodějnice do Hradce Králové na „Malšák“ (tré-
nink A chlapů). Nela, 5. ročník
Na školu v přírodě se moc těším, protože je tam vždycky sranda, 
hrajeme dobré hry a jsou tam skvělí instruktoři. A také se těším 
na Velikonoce, protože pojedeme k babičce. Mia, 5. ročník
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AFK Probluz
Fotbal na probluzi 
zahájil jaro 2025

Do mistrovských utká-
ní na jaře vstupuje také 
kategorie minipříprav-
ky. Své soutěže již roze-
hrály všechny kategorie 
(muži, starší a mladší 

žáci a také starší a mladší přípravka). Tré-
ninky na hřišti probíhají pravidelně ve 
středu a v pátek. O víkendu pak zápasy. 
V areálu hřiště je tedy celkem rušno. 

Cílem klubu pro jarní část je i nadále 
zlepšovat podmínky pro trénink mládeže, 
a to včetně vybavení. Dále chceme svým 
přístupem a předváděnou hrou přilákat 

na zápasy co nejvíce fanoušků. Stále také 
hledáme nové trenéry nebo dobrovolníky 
pro pomoc s dalšími kategoriemi dětí.

Spolková činnost

Zprávy z mateřské školy

Celý leden děti z mateřské školy pra-
videlně navštěvovaly solnou jeskyni 
v Hradci Králové, kde se všem moc líbilo. 
Proto jsme se rozhodli návštěvy jeskyně 
zopakovat i v příštím školním roce. Únor 
byl ve znamení karnevalu. Akce to byla 
vydařená, plná smíchu, tance, soutěží, 
odměn a radosti. Březen – měsíc knihy 
byl plný nových poznatků pro naše nej-
menší. Děti se naučily, jak mají zacházet 

s knihami, že i lidé, kteří jsou nevidomí 
mohou číst. Velikým přínosem byla ná-
vštěva Obecní knihovny na Dolním Pří-
mu, kde nás přivítal pan starosta s paní 
Kroupovou, za což jim velice děkujeme. 
Děti se zde dozvěděly, jaký je rozdíl mezi 
knihovnou a knihkupectvím, prohlíže-
ly si knihy, ze kterých jim i paní učitelka 
četla úryvky. Pro někoho to byla nová 
zkušenost a věříme, že i motivace pro to, 

aby se s rodiči do knihovny vydali a trá-
vili více společných chvil u čtení knih. 
Což bylo také našim cílem, proto máme 
v  šatně k dispozici informace a doporu-
čení pro rodiče, proč dětem číst. Součástí 
je také seznam zajímavých publikací dět-
ské literatury. Dále jsme se zapojili, do 
již tradiční akce Ukliďme Česko. Množ-
ství nalezených odpadků v nás vyvolává 
pocity smutku, proto se domníváme, že 
je velmi důležitá osvěta v oblasti ekolo-
gie. Během měsíce dubna nás čeká Den 
Země, kdy se na tuto problematiku opět 
zaměříme i v mateřské škole. 

A co nás ještě čeká dále? Bude toho 
spousta: výlet, loučení s předškoláky a mno-
ho dalšího …, ale o tom zase až příště.

kolektiv ZŠ a MŠ Probluz
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Jezdecký klub Dolní Přím

Milí spoluobčané, další půlrok uplynul a my jsme opět dostali 
prostor v obecních novinách, abychom Vás informovali o chysta-
ných akcích na sezonu 2025.

Sezona byla v našem klubu již zahájena. Máme za sebou 
úspěšně tři sportovní akce. První akcí letošního roku byly skoko-
vé závody 23. 3. 2025. Závody se dají po skončení považovat za 
vydařené, jak co se týče počasí, tak z pohledu účastníků. I když 
příprava tentokrát nebyla snadná. Většina domácího organizač-
ního týmu se bohužel nevyhnula řádícím chřipkám a daly jim 
pořádně zabrat. Nicméně díky zbytku členů Jezdeckého klubu 
Dolní Přím a ostatním dobrovolníkům, kteří se vždy na akcích 
podílí, proběhlo vše hladce. Tudíž všem patří veliký dík!

Hned o týden později jsme již tradičně uspořádali zkoušky 
základního výcviku jezdce a hobby jezdecké minimum. Obě 
vzdělávací akce byli velmi hezky obsazeny a tři komisaři ve slo-
žení: Ing. Markéta Kvapilová, Danuše Balážová a Václav Novotný 
ml. mohli sledovat pečlivě připravené jezdecké dvojice, které se 
snažily postoupit v  žebříčku vzdělání České jezdecké federace 
zase o stupeň výše. 

nezastavil v klubovně pro horký čaj. Teploty se přes den pohy-
bovaly okolo 5˚C, a dokonce byl několikrát během dne k vidění 
i poletující sníh. Rozhodčí, zapisovatelky, zdravotnice, hlasatel, 
veterináře či zpracovatele výsledků čekal náročný den. Všechny 
tyto osoby jsou totiž pro průběh drezurních závodů nepostrada-
telné. Svou funkci vykonávají po celý den, od prvního až po po-
sledního startujícího musí být přítomni a svědomitě vykonávat 
svoji práci a to za jakéhokoliv počasí.

jaro 2025 - Rozpis utkání afk PROBluz z.s.  
a2a - aM GNOl 3. třída dospělí „východ“

 So Neděliště  Probluz 10. 5.  17:00
 So Probluz  Předměřice B 17. 5.  17:00
 Ne Černilov B Probluz 25. 5. 17:00
 So Probluz Jeníkovice 31. 5.  17:00
 Ne Loko Hradec B Probluz 8. 6. 17:00
 So Probluz Malšova Lhota B 14. 6.  17:00

Areál hřiště se snažíme vylepšovat, začátkem dubna byly pro-
vedeny nové zpevněné plochy okolo klubovny a stánku. Celá 
tato akce se povedla díky významné pomoci od obce Dolní Přím. 
Vše odborně zrealizovala firma EKOSTAV HK.

Za výbor AFK Probluz bychom chtěli popřát všem členům 
a také rodičům dětí ať se nám hra daří. Pak také díky všem, kteří 
náš klub podporují. Velké díky patří obecnímu úřadu Dolní Přím 
za stálou přízeň.

Za AFK Probluz
M. Brambora

Umístění v nejobtížnější soutěži během drezurních závodů  
6. 4. 2024 - drezurní úloha YU  
1. místo Petra Charvátová - Laomi W, 2. místo Šárka Kosařová  
- Ramazotti, 3. místo MUDr. Lukáš Létal - Wersor

Úspěšní absolventi ZZVJ a Hobby jezdeckého minima společně  
s komisaři

Koncem března se zdálo, že se slunečné a teplé počasí u nás 
usadí zase nezvykle brzy. Aprílové počasí nicméně dostálo své 
pověsti. Přesvědčili jsme se o tom 6. 4. 2025, kdy nás čekala tře-
tí akce letošní sezony, a to drezurní závody. V týdnu před závo-
dy panovalo slunečné počasí, teploty dosahovaly téměř 22˚C. 
V den závodů ale přišel velký obrat. Od rána se všichni závodníci 
choulili v zimních bundách, koně byli pod dekami a málo kdo se 

Sezona 2025 jede na plné obrátky. Pár akcí máme, jak už 
jste se dozvěděli, úspěšně za sebou. Ale ještě pořádnou por-
ci závodních dní před sebou. I tuto sezonu jsou naše závody 
podporovány štědrými sponzory. V této sezoně pokračujeme 
ve sponzorské spolupráci s firmami EMPLA AG spol. s.r.o, Sano 
ProEQUI, Silvita, Jezdecké potřeby EQUOS-DP či Energys. No-
vými sponzory se pro tuto sezonu stala firma ADW, která se vě-
nuje výrobě krmiv a firma Fitmin zaměřující se na krmiva a vý-
živové doplňky. Všem sponzorům patří poděkování. Díky nim 
se mohou závodníci těšit na pestré a hodnotné ceny během 
celé sezony. 

Pokud byste chtěli na nějaké klubem pořádané akce dorazit 
a shlédnout ne zcela obvyklý sport, tak již tradičně připojujeme 
seznam akcí i s konkrétními datumy a disciplínami. Budeme se tě-
šit na viděnou buď osobně na našich akcích, anebo na konci roku 
opět tady v Obec-
ních novinách, kde 
si zase velice rádi 
„ulovíme“ pro sebe 
pár řádku a budeme 
Vás informovat, co 
se u nás v průběhu 
roku událo. 

JK Dolní Přím 

Květnové parkury Dolní Přím 11. 5. 2025

Červnové parkury Dolní Přím 15. 6. 2025

Srpnové drezury Dolní Přím 10. 8. 2025

Srpnové parkury Dolní Přím 17. 8. 2025

Zářijové drezury Dolní Přím 7. 9. 2025

Zářijové parkury Dolní Přím 14. 9. 2025

Říjnové parkury Dolní Přím 11. 10. 2025
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domů pěkný pohár. Celkově vzhledem k handicapu, který měla 
naše loď, jsme skončili na šestém místě. Do pátečního večera za-
čala pro všechny dovolená.

A nyní zpátky k Velikonoční regatě, kterou jsem zmínil v úvodu. 
Jedná se o závod startující u ostrova Murter a končící v Dubrovníku. 
O dva dny později se startuje z Dubrovníku a lodě plují zpět k Mur- 
teru. Celý závod měří kolem 400 km. Letošní ročník provázelo 
slunečné, teplé a  poměrně větrné počasí. Při nedělním startu 
nebyla nouze o napínavé okamžiky, kdy se lodě míjely jen tak 
tak. Naše posádka odstartovala v druhé půlce startovního pole. 
Jednalo se o rychlou etapu a první lodě byly v cíli už druhý den 
odpoledne. Naše posádka však přišla ve větrném počasí o jednu 
z plachet, a to se podepsalo na celkovém výsledku. U Dubrovní-
ku se totiž vítr otočil tak, že chybějící plachta přispěla k celkové-
mu čtyřicátému místu.

V odpočinkové dny se opravovalo a  probírala se taktika 
na cestu zpět. Start zpáteční etapy byl naplánovaný na stře-
du ráno. S opravenou plachtou jsme se s početnější skupinou 
lodí a se zadobočním větrem a vytaženým genakrem vydali 
cestou mezi volným mořem a ostrovem Mljet. Druhá skupi-
na plula úžinou mezi ostrovy Korčula a Pelješac. Úžině mezi  
ostrovy se říká tryska. Letos se risk vyplatil a druhá skupina lodí 
dojela mezi prvními. Znovu se jednalo o rychlou etapu. První 
lodě byly v cíli už ve čtvrtek ráno. My dorazili těsně před poled-
nem na třicátém osmém místě. Smůla se nás však držela. Nad 
ránem praskla otěž geny. Znovu ztráta a propad závodním po-
lem. Letos celkové 43. místo. Ale nejde však jenom o umístění, 
ale hlavně o zážitek a další zkušenosti. A těch bylo dost. 

Tak zas za rok!                  Honza Sejpka

Jachtařský klub Dolní Přím
Je to pár dnů, co se kluci vrátili z letošního ročníku Velikonoč-

ní regaty, který se konal v prvním dubnovém týdnu a tentokrát 
pod záštitou Českého svazu jachtingu. Na start se postavilo čty-
řicet pět posádek.

Než se k průběhu regaty dostanu, chci se pochlubit naší účas-
tí na prvním ročníku regaty Bemex cup. Slovy klasika, „my vám 
tu medaily přivezli“. Bemex cup se konal v říjnu minulého roku 
k  příležitosti 140. výročí loděnice Fountain Pajot. Regata byla 
rozdělena do dvou kategorií a účastnilo se jí celkem dvacet lodí. 
První ze tří rozjížděk startovala poblíž Sukošanu a měla končit 
u ostrova Kaprije. Celé tři dny se však na závodu podepisovalo 
počasí. Bylo nádherně i pár koupaček proběhlo, ale hlavně ne-
foukalo. O to možná byly rozjížďky dramatičtější, kdy se chytal 
do plachet každý závan větříku.

V první etapě jsme se umístili na v rámci všech kategorií pá-
tém místě. Noc jsme strávili v přístavu na ostrově Kaprije a plá-
novali u točené plzně další den.

Druhá etapa byla kvůli větru zkrácena a startovala u ostrova 
Zlarin. Cíl byl u majáku Mulo před městem Rogoznice. Zde celá 
regata strávila noc. Byli jsme spokojeni, protože jsme celkově 
dojeli na třetím místě.

Třetí etapa startovala znovu u majáku Mulo a cíl byl před měs-
tem Primošten. V rámci etapy byl naplánován i otočný bod ko-
lem ostrova Tmara. Poslední etapu jsme celkově dojeli na dru-
hém místě.

Ještě jsem nezmínil jednu zásadní věc. V naší kategorii jsme ve 
všech třech rozjížďkách zvítězili.

V Primoštenu se konalo slavnostní vyhlášení regaty a společná 
večeře. Nakonec se z večeře stal docela hezký večírek, který kon-
čil až nad ránem. V naší kategorii jsme vyhráli a odvezli jsme si 

Myslivecký spolek BOR v Probluzi

Činnost členů Mysliveckého spolku BOR 
se v zimním období zaměřovala na pra-
videlnou péči o zvěř, což představovalo 
zajistit dostatečné zásoby sena a jádro-
vého krmiva, které jsou v zimním období 
předkládány zvěři jako zimní přikrmování. 
Letošní průběh zimních měsíců, však ne-
vyžadoval zbytečné „navážení“ krmení do 
lesa. Mírný průběh zimy poskytoval zvěři 
dostatečný přístup k přirozenému krmivu.

Mírný průběh zimy nám také umožnil 
pokračovat v činnosti myslivců při obnově 
a údržbě mysliveckých zařízení. Byly nově 
vybudovány a opraveny lovecké kazatel-

ny. Jednou z hlavních akcí, která je reali-
zována ještě v současnosti, je rekultivace 
remízku Olšina pod Borem. Tento remíz 
byl zcela zdevastován kůrovcem. Myslivci 
postupně mrtvé smrky likvidují a terén je 
čištěn a připravován pro novou výsadbu 
stromů. Výsadbě stromů jsme se věnova-
li i v okolí bažantnice Bor. Byly vysázeny 
listnaté i jehličnaté sazenice. Současné su-
cho však vývoji sazenic nepomáhá. 

V zimním období jsme pokračovali v od-
chovu bažantů. Nekonal se žádný hon, na 
kterém by byli bažanti loveni. Z velké části 
byli bažanti vypuštění do volné přírody 
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jsme si to užili. Cíl? Plzeňský pivovar, jeho 
návštěva, exkurse s průvodcem a  krásné 
a milé posezení s občerstvením. 
A tím naše aktivita ještě nekončí. V plánu 
zatím ještě máme:
21. 4. velikonoční AGI závody,
3. 5. zkoušky Mezinárodního a Národního 
řádu,
8. - 11. 5. vyrážíme na výcvikový tábor 
PECka,
17. 5. výroční členská schůze naší ZKO 559,
1. - 5. 7. AGI tábor, se stanováním na na-
šem cvičišti,
14. - 17. 8. stanový tábor pro všechny mi-
lovníky psů,
18. 10. zkoušky poslušnosti na našem cvi-
čišti,
1. 11. budeme opakovat naše oblíbené 
Vepřové hody,
21. 12. vánoční stromeček pro pejsky,
27. 12. psí povánoční výšlap.

Děkujeme všem příznivcům naší kyno-
logické organizace za podporu a přejeme 
Vám všem, abyste si tento rok užili, stejně 
jako my.

ZKO Dolní Přím-Probluz

Vážení čtenáři, chtěli bychom se s Vámi 
podělit o naše akce, které proběhly v zá-
věru roku 2024 a začátkem roku 2025.
2. 11. naše vepřové hody, kde jsme se jako 
každý rok sešli a celý den jsme si užili.

V předvánoční době jsme se nezapomněli 
sejít k vánočnímu tvoření a to 24. 11. a ná-
sledně 8. 12. ke zdobení perníčků a tvor-
bě adventních věnců
22. 12. jsme pořádali tradiční vánoční 
stromeček, který byl ozdoben samými 
dobrotami pro naše miláčky.
29. 12. byl každoroční povánoční výšlap. 
Tentokrát v Babiččině údolí za příjemně 
mrazivého počasí i s našimi pejsky.
22. 2. jsme byli pozváni naší členkou na  

exkurzi do hotelu Černigov. Zájem byl 
opravdu obrovský. Nejen, že jsme hotel 
prošli úplně celý, ale krásně jsme se poba-
vili i na následné recepci, a to v nejvyšším 
patře, s nádhernou vyhlídkou na celý Hra-
dec.
22. 3. proběhl na cvičišti Svod Chodského 
psa. V krásném slunečném počasí se u nás 
sešlo opravdu hodně psů tohoto pleme-
ne i se svými páníčky.
12. 4. jsme vyrazili na náš Tajný výlet. 
A  i  když to nebylo tak úplně tajné, moc 

v okolí Boru a část byla zachována jako 
chovné hejno pro další rozšíření chovu. 
V současné době probíhá sběr bažantích 
vajíček a bude následovat jejich líhnutí.

Doufám, že se líhnutí a následně odchov 
bažantích kuřat vydaří a budeme opět 
moci posílit populaci bažanta v honitbě. 
V této návaznosti jsme si sami uvědomili, 
jak se časy změnily. Dnes si navzájem sdě-
lujeme, kde někdo z nás zahlédl zajíce či 
divokého bažanta. Což v minulosti nebylo 
vzácností.

Stav zvěře v honitbě pro nastávající ob-
dobí, bude otázkou. Celá oblast bude ze 
dvou stran vymezena dálniční síti. Dálni-
ce od ČKD na Hořice bude zprovozněna 
v dohledné době. Jaký vliv to bude mít na 
přirozenou migraci zvěře v krajině, bude 
pro nás novou zkušeností. Snad to přine-
se zmírnění provozu na běžných komuni-

kacích a tím i nehod se zvěří. Dálniční síť 
je standardně oplocena a srážky zde prak-
ticky nehrozí.

I nadále zůstane pro myslivost otazník 
okolo návrhu nového zákona o myslivosti 
a probíhajícím sporům okolo jeho obsa-
hu. Celý problém bude odsunut na obdo-
bí po parlamentních volbách.

Potěšující pro naši činnost je také posí-
lení členské základny v posledních letech. 
Na březnové členské schůzi jsme přijali 
dva nové, zkušené myslivce.

Toto posílení členské základny je pro 
nás velmi důležité. Naši členové například 
v letošním roce budou slavit své 85, 80 
a 70 narozeniny. Naštěstí i přes tento věk, 
jsou aktivní a pro spolek důležití. Podsta-
tou činnosti mysliveckého spolku není 
pouze samotná myslivost, ale i činnost 
společenská. Snažíme se aktivně podpo-
rovat kamarádství mezi myslivci, a to bez 
ohledu na jejich věk. 

To vše ku prospěchu myslivosti, našich 
členů a zprostředkovaně i pro zachování 
zdravé přírody.

Za Myslivecký spolek BOR v Probluzi 
JUDr. Václav Gadlina - předseda

TJ SOKOL Probluz – ženy
Milí spoluobčané, rádi bychom se 

s Vámi podělili o pár informací a událostí 
z naší malé tělocvičné jednoty. Pondělní 
cvičení jsou pro nás samozřejmostí a hoj-
ně využíváme i cvičební pomůcky, které 
jsme si zakoupily v uplynulém roce, a to 
i za přispění naší obce.

Loňský rok 2024 jsme jako každoročně 
zakončily vánoční besídkou na Probluzi 
v budově knihovny. Tentokrát bylo setká-
ní obzvlášť vydařené, jelikož jsme měli 
i  krásnou vánoční výzdobu, o níž se ses-

try zasloužily a pod krásně nazdobenými 
větvičkami jsme nalezly i malá překva-
pení v  podobě multifunkčních šátků se 
symbolem Sokola. Tento vkusný doplněk 
oblečení určitě využijeme i na našich vý-
letech, a to i k propagaci Sokola. Na náš 
vánoční večírek zavítal i náš pan starosta 
Petr Švasta i na něho čekal dáreček. 

Do nového roku jsme 5. 1. 2025 vstou-
pily návštěvou ochotnického představení 
dohalického divadla „DoháJe“. Hra se jme-
novala Rytířova dcera a byla moc vtipná.

9. 2. 2025 jsme vyrazily do Kulturního 
domu Nechanice na hru „Komu straší ve 
věži“. Představili se v ní herci z Divadelní-
ho spolku Obědovice. Velice jsme se na-
smály.

24. 2. 2025 jsme měly v budově knihov-
ny na Probluzi Volební valnou hromadu. 
Využily jsme této významné sokolské 
události, abychom ocenily dlouholetou 
příkladnou i obětavou práci naší sestry 
Jany Špačkové a předali jí kytici, jakožto 
poděkování za práci, jež pro tělocvičnou 
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Sbor dobrovolných hasičů Dolní Přím

až se léto zeptá, aneb  
co jsme dělali přes zimu

Využili jsme zimní přestávku a po delší 
době jsme dali na servis požární stříkač-
ku. Vrátila se nám s novou vývěvou těsně 
před prvními závody lIGY VENkOV. Do 
Březhradu jsme vyslali dvě družstva kate-
gorie mladších. „Proudaři“ družstva A sho-
dili plechové kohouty proudem vody za 
22,66 sekundy. Družstvo B sbíralo na sou-
těži první zkušenosti. V kategorii mladších 
se soutěže v Březhradě zúčastnilo celkem 
24 družstev.

Druhý ročník lIGY VENkOV 2025 za-
hrnuje celkem sedm soutěží - v Plačicích, 
Dobřenicích, Sedlici, Urbanicích, Roudnici 
a poslední požární útok si zaběhneme na 
podzim v Libčanech. Držte nám palce, ať 
v kombinaci našich šikovných mladých 
hasičů a opravené stříkačky dosáhneme 
ještě lepších časů. Vypadá to, že nás čekají 
hezké závody plné skvělých týmů a silné 
konkurence, která nás určitě posune dál.

Zimní období a předjaří jsme prožili 
v  tradičním koloběhu - Tříkrálová sbír-
ka, výroční valná hromada našeho sboru 
i  okrsku, okresní shromáždění představi-
telů sborů, hasičský ples, dětský karneval, 
úklid okolí obce, sběr železa.

Naši členové se během tohoto období 
také vzdělávali. Zdeněk Ryba mladší získal 
osvědčení preventisty, a Simona Havlíno-
vá s Kateřinou Ornstovou získaly kvalifika-
ci vedoucích mladých hasičů.

S mladými hasiči jsme se scházeli ka-
ždý pátek – buď v tělocvičně MŠ, nebo 
v  hasičárně. Děti stihly splnit odznaky 
odbornosti - Preventistu juniora získali: 
Dominika Havlínová, Martin Havlín, Nela 
Ornstová, Šárka Štrébely a Teodor Le-
gerský, a odznak Strojníka juniora získal  
Matyáš Vyčítal.

Jsme rádi, že se řady přímských dob-
rovolných hasičů rozšiřují nejen o mladé 
členy. Na soutěži okrsku, která se uskuteč-
ní v květnu u č. 13 v Lodíně, budou třeba 
i naše družstva v kategoriích mužů a žen 
posílena o nové členy, kteří se k našemu 
SDH připojili.

od starostky shčms  
ke starostce sdh dolní přím

Sbor dobrovolných hasičů Dolní Přím 
je pobočným spolkem Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska (SH ČMS). Sdruže-
ní má ve svých stanovách jasně popsanou 
strukturu, kterou ve zkratce přiblížím.

V současné době je nejvyšší představi-

telkou sdružení jeho starostka Ing. Moni-
ka Němečková.

krajské sdružení hasičů královéhra-
deckého kraje sídlí na zámku v Bílých 
Poličanech, který je majetkem Hasičské 
vzájemné pojišťovny. V krásném zámec-
kém parku se tradičně koná krajské kolo 
závodu hasičské všestrannosti a brannos-
ti. Část pozemku v blízkosti zámku a bu-
dovy na tomto pozemku jsou majetkem 
krajského sdružení.

Starostou krajského sdružení králové-
hradeckého kraje je Ivan kraus, kterého 
někteří členové našeho sboru znají jako 
rozhodčího požárního sportu. Dlouhá 
léta působil jako rozhodčí na Východo-
české hasičské lize, které se naše druž-
stva účastnila. Bohužel už o tom mluvím 
v minulém čase a nevím, zda se tuto čin-
nost někdy podaří obnovit. 

Okresní sdružení vede starosta Vladi-
mír Vondruška z Nepolis spolu se svou 
náměstkyní Marcelou Hlávkovou z SDH 
Chlum. V rámci okresního sdružení se za-
pojujeme do činnosti okresní odborné 
rady mládeže (OORM). Kromě toho OSH 
zajišťuje organizaci soutěží a odborné 
vzdělávání členů sdružení.

jednotu odvedla. Svou návštěvou nás 
poctil i vzdělavatel Sokolské župy Orlické 
bratr Jaroslav Novák. Máme ve svém stře-
du stále i jednoho bratra, který nás přede-
vším podporuje a někdy nás i potěší svou 
přítomností, tak jako 24. 2. 2025.

30. 3. 2025 nás čekalo poslední před-
stavení z Přehlídky divadelních spol-
ků 2024/2025, a to komedie „Příklady 
táhnou“ v podání herců Nechanického 
ochotnického spolku.

Pár našich sester se také účastnilo tré-
ninku paměti, který se konal vždy v úterý 
od 14 do 15 hodin v knihovně Obecního 
úřadu Dolní Přím. Kurz měl 7 lekcí a byl 
zaměřen na prevenci Alzheimerovy cho-
roby, a především také na zachování du-
ševní kondice.

27. 6. 2025 nás čeká tradiční táborák 
s buřty. Opět jsme využily možnosti pobýt 
v krásném a milém prostředí u Celbových 

na jejich kouzelné zahradě na Dolním Pří-
mu a v jejich příjemné společnosti.

V termínu od 5. do 7. 9. 2025 si určitě 
zase užijeme třídenní turistický výlet. 

Tentokrát bychom rády zavítaly do Jičína 
a jeho okolí nebo do Nového Města nad 
Metují. To se ještě rozhodujeme, obě loka-
lity nás lákají, trochu nás limitují finanční 
možnosti, tak uvidíme, které město vyhra-
je tentokrát.

Na jaře 2025 se ještě můžeme těšit na 
další seminář, slíbený lektorkou Mgr. Len-
kou Holáskovou, jež by se měl týkat vý-
roby kosmetického přípravku a v případě 
zájmu se uskuteční i další setkání s japon-
skou kuchyní při přípravě tradiční po-
choutky sushi.

Na závěr mi ještě dovolte opět poděko-
vat zastupitelstvu naší obce za finanční 
podporu naší činnosti, čehož si opravdu 
vážíme.

Všem spoluobčanům si tímto dovoluje-
me popřát slunečné dny, prožité ve zdra-
ví, lásce a s velkou dávkou štěstí.

Za TJ Sokol Probluz, Emilie Dušková 
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Společenská kronika

Amálie Nováková, Dolní Přím
rodiče Renata Burketová a Vlastimil Novák

Elen Košťálová, Probluz
rodiče Renáta a Ondřej Košťálovi

Štefan Abdulrahman, Dolní Přím
rodiče Klára a Štefan Abdulrahman

Anna Váňová, Dolní Přím
rodiče Šárka Burketová a Vojtěch Váňa

Narodili se:
Milí spoluobčané, velmi si vážíme toho, že s vámi můžeme sdí-
let vaše radostné události (oslava životního jubilea nebo narození 
nového člena rodiny) a informovat o nich v našich Obecních no-
vinách. Velmi neradi bychom však narušili vaše soukromí, proto 
vás prosíme, abyste nás s předstihem (vždy před vydáním další-
ho čísla Obecních novin) informovali, pokud si nepřejete zveřejnit  
informace o svých významných narozeninách, narození svého dítěte 
nebo úmrtí člena rodiny.

Rodičům srdečně blahopřejeme!

Svá významná životní jubilea  
od 1. ledna do 30. června 2025  
oslavili a oslaví: 

Oslavencům přejeme  
hodně zdraví, štěstí, lásky  
a životního optimismu!

Stanislav Třebeška, Dolní Přím
Anna Vohralíková, Horní Přím
Naděžda Jachová, Probluz
Marie Bártová, Horní Přím
Milan Pozler, Dolní Přím
Milada Boháčová, Dolní Přím
Soňa Vejmanová, Jehlice
Jaroslav Halíř, Nový Přím
Marcela Nývltová, Dolní Přím
Anžik Aršakuni, Dolní Přím
Anna Novotná, Dolní Přím
Josef Havrda, Probluz
Jiří Minařík, Probluz
Jindřiška Pavlíková, Dolní Přím
Marie Hartmanová, Probluz
Zdeněk Fikr, Dolní Přím
Marie Slámová, Dolní Přím
Zdeněk Lízr, Nový Přím
Ladislav Mádr, Probluz
Rudolf Vohralík, Dolní Přím
Petr Lacourt, Dolní Přím
Zdeněk Žampa, Horní Přím
Milena Cucyková, Probluz

Okrsek č. 13, který sdružuje sbory Ne-
chanice, Staré Nechanice, Lodín, Tůně, 
Sobětuš, Popovice, Lubno a Dolní Přím, 
vede starosta libor Jaroš z SDH Lubno. 
Okrsková soutěž se letos uskuteční v Lodí-
ně 17. května. Okrskovou soutěž tradičně 
pořádá vítěz předchozího ročníku.

trocha statistiky přímského sdh
Náš sbor má v současnosti 89 řádných 

členů, z toho 34 členů do 18 let, což 
dává naději do dalších let – i když, ales-
poň z mého pohledu, je udržení činnosti 

sboru stále obtížnější. Výbor sboru má 18 
členů. Výbor se schází přibližně jedenkrát 
do měsíce, avšak za účasti pouze části 
jeho členů.

Příští rok bude volební, což znamená, 
že si zvolíme nové vedení a nové členy vý-
boru. Bude na zvážení všech současných 
členů výboru, zda se rozhodnou znovu 
kandidovat.

Jana Burketová, Starostka sboru

drakouši očima marti Floriána 
Na kroužek mladých hasičů DRAKOUŠI 

chodím 3 roky. Za ty 3 roky jsem si tam 
našel několik kamarádů, naučil se tolik 
věcí, co mi v téhle době hodně pomáhají. 
Nejradši jezdím na soutěže, ve kterých se 
nám daří. Hasiči mně taky pomáhají i na 
táboře při zdravovědě, letos jsem dostal 
diplom za „Oslnivé znalosti na zdravově-
dě“. Závodíme v požárním útoku a v hasič-
ské brannosti. Stále se zlepšujeme. Na ha-
siče chodím rád, protože hasiči jsou můj 
vzor, jsou tam hodné trenérky, naučím se 
tam spoustu věcí a rád se tam potkávám 
s kamarády. Všem bych to doporučil!


